



ТЕХНИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ВАРНА
Technical University of Varna

ИНФОРМАЦИОНЕН БЮЛЕТИН
ПРОЕКТИ ВЪЗМОЖНОСТИ И ПРОГРАМИ ЗА
ФИНАНСИРАНЕ

06.08.2026 Г.

Уважаеми колеги,

Макар и през летния август, новият информационен бюлетин представяме само покани за финансираня, които не са били публикувани досега от Европейската комисия. Избрали сме тези, които биха представлявали интерес за изследователи, пост докторанти, университети и партньорства между научни организации.

Надяваме се информацията да ви бъде полезна!

С уважение,

Екипът на бюлетина

1. На 22.07.2026 г., стартира приемът за 2027 г. на схемата “Начална безвъзмездна помощ” (Starting grant) (ERC-2027-STG)

Срокове за кандигатстване	14 октомври 2026 г.
Цел на програмата	Подкрепа на изследователи в начален етап на кариерата при създаването на собствен независим изследователски екип или научна програма . Финансират се новаторски, амбициозни и осъществими авангардни научни изследвания.
Допустими кандигати	Учени и изследователи от цял свят, намиращи се в начален етап на своята научна кариера . Те кандигатстват като главни изследователи и трябва да бъдат приети от институция домакин, намираща се в държава - членка на ЕС , или в държава, асоциирана към „Хоризонт Европа“ .
Допустими дейности	Провеждане на авангардни научни изследвания; създаване и развитие на независим изследователски екип или програма; научноизследователски дейности в областта на науките за живота, физиката, инженерството, социалните и хуманитарните науки. Предложението трябва да доказва своята новаторска същност, амбиция и осъществимост.
Допустими разходи	Разходи за персонал и за закупуване или използване на научноизследователско оборудване , свързани с изпълнението на проекта.
Размер на финансирането	До 1,5 млн. евро за период до 5 години за един проект. Общият бюджет на процедурата е 594,1 млн. евро , като се очаква да бъдат финансирани приблизително 373 проектни предложения .
Линк за кандигатстване	Кликнете тук

2. На 07.07.2026 г. отвори за кандигатстване отправя покана за участие в Конкурс „Българска научна периодика - 2027 г.“

Краен срок за кандигатстване	10 септември 2026 г. 17:30 ч.
Цел на програмата	Стимулиране и подпомагане на разпространението на висококачествено научно знание чрез издаването и разпространението на рецензирани и индексирани български научни периодични издания , които имат поне тригодишна история.
Допустими кандигати	Юридически лица - предприятия по смисъла на Регламент (ЕС) 2023/2831, които чрез своите редакционни колегии редовно издават рецензирани български научни списания или поредици. Кандидатът трябва да докаже, че целите и

	дейността му включват издаване на българска научна периодика. Изданието трябва да бъде рецензирано и индексирано, да има документирана редакционна политика и етични норми, редовен график на публикуване, поне тригодишна история и минимален годишен обем от 100 страници.
Допустими дейности	Издаване и разпространение през 2027 г. на рецензирани и индексирани български научни списания и поредици. Допустими са както издания само в електронен формат или с ограничен печатен тираж, така и печатни издания. Проектите се изпълняват за срок от 12 месеца, считано от 1 януари 2027 г.
Допустими разходи	Разходи, пряко свързани с подготовката, издаването и разпространението на научното периодично издание, включени в предварителната план-сметка и финансовата обосновка. Това могат да бъдат разходи за редакционна и техническа обработка, рецензиране, коректура, предпечат, печат, електронно публикуване и разпространение, доколкото са допустими съгласно Насоките на конкурса.
Размер на финансирането	Няма определен минимален размер. Максималната помощ е до 4 000 евро за издание с годишен обем от 100 до 150 страници научен текст, което е само електронно или има печатен тираж под 50 броя; и до 5 000 евро за печатно издание с годишен обем над 150 страници и тираж от поне 50 броя. Общият прогнозен бюджет на конкурса е 350 000 евро .
Линк за кандидатстване	Кликнете тук

3. Напомняне! На 09.04.2026 г. отвори за кандидатстване поканата „MSCA Postdoctoral Fellowships 2026“ (HORIZON-MSCA-2026-PF-01)

Краен срок за кандидатстване	Отваряне на поканата: 09.04.2026 г. Краен срок: 09.09.2026 г., 17:00 ч. (CEST). Процедурата е едностепенна (Single-stage).
Цел на програмата	Да подкрепи кариерното развитие на постдокторанти чрез международна, интердисциплинарна и междусекторна мобилност, придобиване на нови знания и умения и изпълнение на висококачествени научноизследователски проекти.
Допустими кандидати	Кандидатстването се подава съвместно от изследователя и приемащата организация (университет, научноизследователска организация, предприятие, МСП, болница, НПО и др.). Допустими са изследователи с придобита докторска степен и до 8 години научноизследователски опит след

	защитата , които отговарят на правилото за международна мобилност.
Допустими дейности	Изпълнение на индивидуален научноизследователски проект, специализирани обучения, развитие на научни и трансферни умения, международна и междусекторна мобилност, краткосрочни командировки (secondments) и, при Европейските стипендии, възможност за до 6-месечно обучение в неакадемична организация.
Допустими разходи	Финансират се разходи за възнаграждение на изследователя (living allowance), надбавка за мобилност, семейна надбавка (при приложимост), както и средства за научни изследвания, обучения, мрежови дейности и управление на проекта, предоставяни на приемащата организация.
Размер на финансирането	Общ индикативен бюджет: 399,05 млн. евро, от които 339,19 млн. евро за European Postdoctoral Fellowships и 59,86 млн. евро за Global Postdoctoral Fellowships. Очаква се финансиране на около 1 600 проекта.
Линк за кандигатстване	Кликнете тук

4. На 05.07.2026 г. отвори за кандигатстване покана за участие с проектни предложения в конкурс по Европейско партньорство RAMP (Raw Materials Partnership)

Краен срок за кандигатстване	За българските кандигати проектните предложения се подават чрез ИСУН до 17:00 ч. на 22 септември 2026 г. Международната процедура е двуетапна: срокът за предварителни предложения е 22 септември 2026 г., 15:00 ч. CEST, а поканените кандигати подават пълно предложение до 15 февруари 2027 г., 15:00 ч. CET.Процедурата е еднoетaпнa, кaтo пpeдлoжeниятa ce пoдaвaт чpeз плaтфopмaтa e-COST.
Цел на програмата	Подкрепа на международното научно-техническо сътрудничество чрез съвместни научноизследователски проекти в областта на суровините. За българските колективи се финансират само фундаментални научни изследвания , насочени към устойчив достъп до суровини, развитие на кръговата икономика, екологична устойчивост и ограничаване на социалните и екологичните разходи.
Допустими кандигати	Български кандигати могат да бъдат: акредитирани висши училища , които имат право да обучават докторанти; научни организации , акредитирани за обучение в ОНС „доктор“; както и други научни организации, които отговарят на определените законови изисквания за

	научноизследователска дейност, публикации и научен персонал. Кандидатът трябва да е пряко отговорен за изпълнението на проекта.
Допустими дейности	Изпълнение на съвместни международни фундаментални научноизследователски проекти по пет допустими за България теми: устойчиво снабдяване със суровини от първични източници; ефективно използване на суровини при проектиране и производство; преодоляване на технологичните пречки пред кръговата икономика; прилагане на принципите на кръговата икономика; иновативни подходи за анализ на веригите за създаване на стойност при суровините. Темата за вторичните източници - Topic 2 - не е допустима за финансиране от ФНИ.
Допустими разходи	Преки разходи: Възнаграждения на персонала; командировки; материали и консумативи; научно оборудване; организиране на научни събития. Непреки разходи: административно обслужване на проекта от базовата организация - до 7% от стойността на проекта , и финансов одит - до 1% от стойността на проекта .
Размер на финансирането	Според българската покана: от 50 000 до 300 000 евро за проект , като заявената сума трябва да бъде кратна на 100. Прогнозният бюджет за българското участие е 900 000 евро , а срокът за изпълнение е 36 месеца .
Линк за кандидатстване	Кликнете тук

5. Очаква се! На 04.09.2026 г. започва вторият период за кандидатстване по процедура „Участие на български организации в институционализирани европейски партньорства“

Краен срок за кандидатстване	Начален срок: 04.09.2026 г. 09:00 ч. Краен срок: 16.11.2026 г. 16:30 ч. Начален срок: 15.02.2027 г. 09:00 ч. Краен срок: 31.05.2027 г. 16:30 ч.
Цел на програмата	Целта на процедурата е да стимулира международното научно сътрудничество и участието на български консорциуми в европейски институционализирани партньорства по програма „Хоризонт Европа“. Финансирането подпомага развитието на научноизследователския и иновационния капацитет, внедряването на нови технологии и засилването на връзките между бизнеса и научните организации.
Допустими кандидати	Юридически лица, които: са търговци по Търговския закон или Закона за кооперациите;

	• акредитирани български висши училища; • научни организации по Закона за насърчаване на научните изследвания и иновации; • са координатор или партньор по сключен договор с Европейската комисия в рамките на европейски институционализирани партньорства по „Хоризонт Европа“; са регистрирани в България или в държава от Европейското икономическо пространство.
Допустими дейности	• разходи за персонал (изследователи, технически и управленски екип); • оборудване и инструменти; • амортизация на оборудване; • материали и консумативи; • специализиран софтуер и лицензи; • разходи за одит и сертификат за финансово становище; • разходи за публикации, обучения, преводи и защита на резултати; • разходи за подизпълнители; непреки разходи - до 7% от преките допустими разходи.
Допустими разходи	Финансирането покрива разходи, свързани с: • разработване на обучителни програми • провеждане на обучения • създаване на учебни материали • координация и партньорство • анализ и оценка на резултати • комуникация и разпространение платформи и каталози за обучение
Размер на финансирането	• Общ бюджет на процедурата: 27 790 651,26 евро. • Максимален размер на безвъзмездната помощ за един проект: 5 112 918,81 евро. Интензитетът на финансиране е между 30% и 100% от допустимите разходи в зависимост от условията на съответното европейско партньорство и договора по „Хоризонт Европа“.
Линк за кандидатстване	Кликнете тук